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(1)

BEINASCHI Giovanni Battista, École italienne

Fossano 1636 - Naples 1688

2. ANGELOTS

Plume et lavis  brun, usures.
Le Musée des Beaux-Arts de Rennes conserve un dessin similaire à notre dessin ainsi qu’un autre dessin 
conservé au Martin Von Wagner Museum de Wurzbourg.
Voir: catalogue «les splendeurs baroques de Naples, Dessins des 17e et 18e siècles, Musée de Poitiers 2006», 
pages 144 à 153, No 65.

«La carrière de Beinaschi s’est déroulée à Rome et à Naples.
En 1649, il travaille dans l’atelier de Pietro del Po. En 1664, il entreprend à fresque le décor de l’église
San Nicolo alla Dogana, puis de 1668 à 1673 à l’église Santa Maria degli Angeli à Pizzolfalcone. 
En 1678, à Rome, il peint à San Carlo et à San Bonaventura...
A Naples, il est préféré à Luca Giordano et Francesco Solimena pour la commande de la coupole de l’église 
des Santi Apostoli. Le thème des jeux d’enfants, souvent des angelots, est fréquent dans son oeuvre. 
Des angelots joufflus occupent l’arc de l’entrée de la nef des Santi Apostoli».
Cadre en bois, d’époque deuxième moitié du XIXe siècle. 
360x700 mm

éCOLE FRANçAISE, FIN 15e - déBUT 16E SIèCLE

1. L’ASTRONOME

Gouache et peinture dorée.
70x60 mm

(2)



(3)

(4)

WEIROTTER Franz Edmund, École autrichienne
Innsbruck 1733 - Vienne 1771

4. PAYSAGE ANIMÉ

Plume, lavis brun et gouache blanche sur papier préparé, daté: «1759».
Provenance: Ancienne collection E.Calando (2ème moitié du 19e siècle). Son cachet (Lugt No 837).
202x320 mm

MONGIN Antoine Pierre
Paris 1761 - Versailles 1827

3. PAYSAGE ANIMÉ

Pierre noire et craie blanche.
295x417 mm



PARROCEL Joseph-François

Avignon 1704 - Paris 1781

5. VÉNUS ET VULCAIN

Plume et lavis gris.
Provenance: Cachet de Collection en bas à gauche, non répertorié par Lugt. 
230x290 mm

HUET Jean-Baptiste
Paris 1745 - id 1811

6. COUPLE AUX MOUTONS ET CHÈVRES

Plume, lavis brun et aquarelle, signé et daté: «J.B Huet 1777».
Ancien cadre en bois doré.
267x380 mm

(6)

(5)



(7)

CHALLE Charles Michel Ange

Paris 1718 - id 1778

7. INTÉRIEUR D’UN PALAIS

Plume et lavis brun, trace de pliure verticale au milieu de la feuille.
Voir un dessin similaire, signé de Challe, vendu chez Sotheby’s le 18/02/91 à Londres, à la page 67
du catalogue (composition architecturale), Lot No 244. Un autre dessin similaire, voir cat. «oeuvres de 
jeunesse de Watteau à Ingres», galerie Cailleux, 1985 No 4.
Ainsi qu’un dessin vendu chez Sotheby’s le 29/01/97 à New York, à la page 91 du catalogue, Lot No 82.

Frère du sculpteur Simon Challe. Michel-Ange Challe étudie l’architecture, puis la peinture avec Lemoyne 
et Boucher. Premier Prix de peinture en 1741, il part à Rome de 1742 à 1749, il y dessine de nombreux 
décors de fêtes, des fantaisies d’architecture extrêmement influencé par le style de Piranèse.
En 1753, il devient Académicien, puis Professeur de Perspective en 1758 et enfin dessinateur du Cabinet 
du roi en 1764... 
Cadre en bois doré, d’époque XIXe siècle.
405x550 mm



(9)

(8)

éCOLE FRANçAISE 18e SIèCLE

9. PAYSAGE ANIMÉ A LA RIVIÈRE 

Aquarelle.
Une attribution à Simon-Mathurin Lantara (1745-1778) a été suggérée.
235x346 mm

LÉLU, Pierre
Paris 1741 - Id 1810

8. LA CHARITÉ ROMAINE

Plume et lavis gris, signé et daté: «Pierre Lélu 1764».
180x267 mm



(11)

PAJOU, Augustin
Paris 1730 - Id 1809

10. PAYSAGE ANIMÉ AU SARCOPHAGE

Plume et lavis brun cintré.
550x315 mm

éCOLE FRANçAISE 18e SIèCLE

11. PERROQUET

Gouache.
Provenance: Ancienne collection Alfred Beurdeley (1847-1919). (Lugt No 421).
360x340 mm

AUVREST, École française 18e siècle

12. PORTRAIT DU ROI HENRI IV

Encre.
240x185 mm

(10)



ROBERT Hubert
Paris 1733 - Id 1808

13. FEMME AU BORD D’UNE RIVIÈRE

Pierre noire, cachet en bas à droite du monteur François Renaud (Lugt No 1042).
Beau cadre en bois doré, d’époque Louis XV, estampillé Etienne Louis Infroit (1720-1778).
445x360 mm

14. LA LAVANDIÈRE

Pierre noire, cachet en bas à droite du monteur François Renaud (Lugt No 1042).
Beau cadre en bois doré, d’époque Louis XV, estampillé Etienne Louis Infroit (1720-1778).
450x375 mm

(13)

(14)



(15)

HUGUET Jean François

Rennes 1679 - Id 1749

15. LA FOIRE

Plume et lavis gris rehaussé de blanc sur papier beige, signé et daté: «Huguet 1737».
Provenance: cachet de collection illisible.
Huguet dessina des paysages et des dessins d’architecture.
Cadre en bois doré, d’époque début XIXe siècle.
320x525 mm

LANGENDYK Dirk, École Hollandaise

Rotterdam 1748 - Id 1805

16. ÉTUDE DE MILITAIRES

Crayon noir, plume et lavis gris, signé: «Dirk Langendyk».
Cadre en bois doré, d’époque 18e siècle.
275x277 mm

(16)



BERJON Antoine, École lyonnaise

Lyon 1754 - Id 1843

17. VASE EN OSIER, FLEURS ET PIGEON 

Crayon noir, sanguine et gouache blanche, signé et daté: «Berjon 1828».
Étiquette au dos: «encadrements Louis Textier, 21 Rue Terme Lyon».
Beau cadre en bois doré, d’époque vers 1830.
660x500 mm

(17)



FONTAINE Pierre François Léonard

Pontoise 1762 - paris 1853

18. VUE DU PONT ET DU CHATEAU SAINT ANGE 

Lavis gris et aquarelle.
Provenance: acheté par Delafontaine (élève de David et ami de Fontaine) à la vente Forbin de 1832.
Cadre en bois doré, d’époque début 19e siècle.
240x420 mm

MOREAU Jean Michel, dit Le Jeune

Paris 1741 - id 1814

19. DÉFILÉ SUR UN CHAR

Plume et lavis gris et brun.
145x230 mm

(18)

(19)



BOISSIEU Jean-Jacques de
Lyon 1736 - Id 1810

21. LES MOINES AU CHOEUR, 1806

Contre épreuve de la gravure éponyme ( en sens inverse de la gravure No 93 catalogue Madame Pérez, 
l’oeuvre gravée de J.J. de Boissieu, éd. du Tricorne Genève).
Découpé et finement aquarellé de la main de l’artiste. Au verso du montage, monogramme de l’artiste avec 
dédicace à Monsieur le Chevalier de Valous, 1809. 
Camille-Marie de Valous (beau-frère de J.J.de Boissieu) officier de Marine a participé à partir de 1780 à la 
guerre aux côtés des «Insurgents d’Amérique» contre les Anglais.
Le 16 Aout 1792, il prend le commandement de la corvette «Elisabeth» jusqu’au 25 Juin 1793 où il passe 
avec les vaisseaux stationnés aux Antilles, au service de l’Espagne par fidélité aux Bourbons et pour ne pas 
servir la République. Après la Révolution il revient à Lyon, dans sa ville natale, ou il décède en 1840.
Diamètre 170 mm

(20)

éCOLE FRANçAISE 19e SIèCLE

20. GANTELET

Huile sur papier marouflée sur toile. Pliure au papier.
240x350 mm

(21)



BAZIN Charles Louis, Élève de Gérard et de Girodet - Trioson
Paris 1802 - Lyon 1859

22. NOUREDDINE ET LA BELLE PERSANNE 

Aquarelle, signé: «Ch Bazin».
234x185 mm

(22)

DUCLAUX Jean Antoine
Lyon 1783 - Sainte-Foy-lès-Lyon 1868

23. CHEMIN DE CAMPAGNE

Pierre noire avec rehauts de craie blanche, sur papier bistre.
230x375 mm

24. PAYSAGE DE LA CAMPAGNE LYONNAISE

Huile sur toile, signé du monogramme et daté: «A.D.1848».
Beau cadre en bois doré d’époque vers 1840.
500x600 mm



DELACROIX Eugène, Attribué à,
Charenton-Saint-Maurice 1798 - Paris 1863

25. ÉTUDE DE FLEURS (VERS 1848-1849)

Huile sur toile.
Provenance: 
- Cachet de cire au verso: «ED». Correspondant aux oeuvres demeurées dans l’atelier de Delacroix et 
vendues lors de la vente posthume en 1864.
- Vente du 4 Juillet 1949 à l’Hotel Drouot, Maitre Bellier No 44.
- Galerie Claude Aubry, Paris.
Cette esquisse inédite faisait probablement partie d’un lot d’études de fleurs de la vente de l’atelier de 
l’artiste.
Cadre début XX siècle.
340x280 mm

(25)



DETOUCHE Paul Émile
Dampierre 1794 - Paris 1874

26. L’ASSASSINAT DE JULES CÉSAR

Plume, lavis brun et gouache blanche.
224x178 mm

(26) (28)

GABé Nicolas Edward
Paris 1814 - Id 1865

27. LE CHASSEUR 

Huile sur toile, monogrammé et daté: «E.G 1850».
320x240 mm (30)



FLANDRIN Hippolyte, Elève d’Ingres
Lyon 1809 - Rome 1864

28. ACADÉMIE D’HOMME

Huile sur papier, porte une date au crayon: «Février 1833». Pliure au papier.
Provenance: Galerie Fischer-Kiener, Paris.
620x310 mm

29. ÉTUDE POUR UN ÉVANGÉLISTE

Crayon noir, signé du cachet signature et daté: «1847».
255x150 mm

30. ADAM ET ÈVE CHASSÉS DU PARADIS

Crayon sanguine sur calque ancien.
Étude pour le Paradis perdu, église de Saint-Germain-des-Prés entre 1856 et 1861.
Un dessin de même sujet avec légères variantes est conservé au Musée d’Angers.
160x190 mm

31. ÉTUDE POUR MARIA, SOEUR DE MOÏSE

Crayon noir sur calque ancien.
Notre dessin est préparatoire pour l’église de Saint-Germain-des-Prés.
Cadre en bois doré d’époque XIXe siècle.
310x140 mm

(29)

(31)



ORSEL André Jacques Victor
Oullins 1795 - Paris 1850

33. ÉTUDE POUR LE LION DU TABLEAU  VOTIF DU CHOLÉRA, 1831 
(BASILIQUE DE FOURVIÈRE): MUFLE DU LION ET LION DE FACE

Crayon noir.
145x180 mm

34. TÊTE DE LION RUGISSANT ET ESQUISSE DE PROFIL DU LION SUR SES PATTES

Crayon noir.
145x180 mm

DECAMPS Alexandre Gabriel
Paris 1803 - Fontainebleau 1860

32. LE GARÇON

Lavis brun, signé: «D.».
150x115 mm

(32)

(33)



JANMOT  Louis, Élève d’Ingres
Lyon 1814 - Id 1892

35. L’ANGE URIEL

Crayon noir et craie blanche, signé, situé et daté: «L.Janmot, Saint-François de Salles, 1856».
Mise aux carreaux.
Notre dessin est préparatoire pour un élément de la coupole de l’Eglise Saint-François de Salles à Lyon.
Cadre en bois.
700x460 mm

36. ÉTUDE POUR LE POÈME DE L’ÂME (PIED ET TÊTE)

Crayon noir, signé et daté 1850.
195x145 mm

37. ÉTUDE POUR LE POÈME DE L’ÂME (DEUX ÉTUDES DE PIEDS ET TÊTE)

Crayon noir, signé et daté 1852.
230x190 mm

(35) (37)



VERBOECKHOVEN Eugène, École Belge
Warneton 1798 - Bruxelles 1881

39. QUATRE VACHES DANS UN CHAMP 

Crayon noir et lavis brun, monogramme: «E.V».
293x440 mm

40. DEUX VACHES COUCHÉES 

Crayon noir et lavis brun, signé au verso.
293x440 mm

BONIROTE Pierre
Lyon 1811 - Orliénas 1891

41. FEMME VÉNITIENNE

Crayon noir et aquarelle, signé et situé: « Bonirote Venise».
150x105 mm

(40)

(41) (42)

BONNEFOND Jean-Claude
Lyon 1796 - Id 1860

38. ÉTUDE DE FEMME

Crayon noir, signé du cachet signature et de deux cachets de collection.
200x150 mm



LEHMANN Henri
Kiel 1814 - Paris 1882

42. ÉTUDE POUR SAINTE HÉLÈNE DRAPPÉE

Crayon noir, daté: «25 Mars 61».
Notre dessin est reproduit dans le catalogue raisonné, Marie-Madeleine Aubrun, éditions Chiffoleau, 1984, 
Tome II, page 277, fig.D 1234.
370x250 mm

43. ÉTUDE POUR SAINTE HÉLÈNE NUE

Crayon noir, daté: «25 Mars 61».
Reproduit dans le catalogue raisonné, page 277, fig.D 1234.
365x215 mm

CRAEYVANGER Reinier, École hollandaise
Utricht 1812 - amsterdam 1880

44. SCÈNE DE FAMILLE 

Aquarelle, signé: «R. Craeyvanger».
Élève de son frère Gysbertus et de J.W. Puneman. Le Musée d’Utricht conserve de ses oeuvres.
280x360 mm

(43)

(44)



LACURIA Jean-Louis, Attribué à, Élève d’Ingres
Lyon 1808 - Oullins 1868

45. PORTRAIT DE JEUNE HOMME

Crayon noir, daté 1829.
Provenance: Provient d’un ensemble de dessins de Lacuria.
Cadre en bois doré, vers 1830.
440x310 mm

(46)(45)

WILLEMS Florent
Liège 1823 - Neuilly-sur-Seine 1905

46. ÉLÉGANTE DANS SON INTÉRIEUR

Huile sur panneau d’acajou, signé en bas à droite.
Élève de l’Académie de Molines. Sir Hamilton Seymour lui commanda des portraits de sa femme et
de ses enfants qui auront un succès considérable.
Le Roi des belges lui commanda des tableaux.
Ami d’Alfred Stevens. Il s’installa à Paris à partir de 1844 où il connut un immense succès.
L’Empereur et l’Impératrice furent parmi ses clients.
Le Musée du Louvre l’invita à participer à la restauration notament du Saint-Jean Baptiste de Raphael... 
Beau cadre en bois doré, d’époque 19e siècle.
465x377 mm



FAIVRE-DUFFER Louis Stanislas
1818 - 1897

48. PORTRAIT D’HOMME EN BUSTE

Crayon noir, signé, situé et daté: « Faivre-Duffer Arromanches 1870».
345x250 mm

REIGNIER Jean-Marie, École lyonnaise
Lyon 1815 - Id 1886

47. GUIRLANDE DE FLEURS ENTOURANT UN BAS-RELIEF

Gouache, signé et daté: «Reignier 1845».
Peintre de natures mortes, de fleurs et de fruits. Il fut l’élève de l’École des Beaux-Arts de Lyon dans
l’atelier d’Augustin Thierriat. Puis professeur de fleurs, le Musée des Beaux-Arts de Lyon conserve
de ses oeuvres.
Cadre en bois doré, XIXe siècle.
330x230 mm

(47) (48)



(49)

RAVIER François Auguste, École lyonnaise
Lyon 1814 - Morestel 1895

49. EFFET DE CIEL

Aquarelle, signé du monogramme.
178x238 mm

50. PAYSAGE DE CAMPAGNE ET MAISON

Aquarelle, signé: «F.Ate Ravier».
205x245 mm

51. L’ARBRE

Crayon noir et aquarelle, signé du cachet signature.
230x265 mm

52. LE CHEMIN

Aquarelle, signé: «F.Ate Ravier».
Aquarelle double face.
195x255 mm

53. PAYSAGE DE LA CAMPAGNE LYONNAISE

Huile sur panneau, signé: «F.Ate Ravier».
270x350 mm

(51)

(53)



(50)

(52)



LAVERGNE Claude (dit Claudius), peintre et verrier
Lyon 1815 - Paris 1887

55. ENSEMBLE DE 25 DESSINS AQUARELLÉS, PRÉPARATOIRES POUR DES VITRAUX

LEGROS Alphonse
Dijon 1837 - Walford 1911

54. FEMME NUE EN BUSTE

Crayon noir.
Provenance: Acheté à la Galerie Paul Prouté.
Legros figura avec Fantin Latour et Whistler au premier Salon des Refusés en 1859.
A l’invitation de Whistler, il s’installa en Grande-Bretagne. Naturalisé britanique, il eut sur l’enseignement 
du dessin en Angleterre une importance considérable...
170x110 mm

(54) (55)

SAINT-VICTOR ludovic, de
Actif au XIXe siècle

56. JEUNE FEMME ASSISE DANS UN PAYSAGE

Gouache, signé en bas à gauche.
285x210 mm



GÉRÔME Jean Léon
Vesoul 1824 - Paris 1904

57. LA FUITE EN EGYPTE

Crayon noir, annoté et signé: « Dessin de JL Gérôme, Aimé Morot».
Les tableaux à sujets religieux sont rares dans l’oeuvre de Gérôme.
Notre dessin est préparatoire et en rapport avec le tableau de Gérôme du même sujet conservé au Musée 
Georges-Garret de Vesoul, provenant de  la Donation Morot-Dubufe, 1945.
Provenance: Aimé Morot (1850-1913).
Peintre et sculpteur, il fut l’élève de Alexandre Cabanel, Grand Prix de Rome en peinture en 1873 et 
gendre de Jean-Léon Gérôme.
300x220 mm

éCOLE FRANçAISE 19E SIèCLE

58. PORTRAIT PRÉSUMÉ DE YOLANDE MARIE JULIE HIBON DE FROHEN
DE BRANCAS (1848-1916)

Huile sur toile.
Une attribution à Carolus-Duran (1837-1917) a été suggérée.
Cadre en bois doré d’époque 19e siècle.
560x460 mm

(57) (58)



COURVILLE Alfred Joseph Marie Bernard (Comte de)
Vitré 1816 - 1875

60. VUES DE LYON

Paire d’aquarelles.
Général de l’armée française Courville a peint à l’aquarelle les lieux dans lesquels il a été en poste.
On lui connaît notamment des vues d’Afrique du Nord et de Turquie.
Nos deux aquarelles ont été réalisées entre 1848 et 1851.
Cadre en baguette de bois de noyer.
Chaque: 215x400 mm

SEON Alexandre
Chazelles-sur-Lyon 1855 - Paris 1917

59. JEUNE FILLE 
(ÉTUDE POUR L’ÉDUCATION)

Crayon sanguine, titré et signé en bas à droite.
En 1882, Séon remporte le concours pour la Décoration de la salle des mariages de Courbevoie.
Les toiles sont d’abord présentées lors de l’Exposition Universelle de 1889 avant d’être marouflées à 
Courbevoie. Huit panneaux symbolistes ornent les murs: Jour de Fête, le Repos, le Travail,
La Femme Fille, la Mère, le Dévouement, l’Aieule, l’Éducation.
Cadre en bois.
520x305 mm

(59)



LAYS  Jean-Pierre
Saint-Barthélémy-Lestra 1825 - Lyon 1887

61. JETÉE DE ROSES

Aquarelle et gouache signé et daté: «Lays 1853».
Exposition de «Revoil et Berjon à Ziniar, du renouveau de l’Ecole de fleurs à la modernité cézanienne, 
Lyon 1807-1920» du 13 Mars au 29 Mai 2011. Maison Ravier, Morestel (étiquette au dos). 
Cadre en bois doré d’époque 19e siècle.
585x400 mm

SCOHY Jean
Lyon 1824 - Id 1897

62. ÉTUDE DE JEUNE FEMME (AU DOS: AUTRE ÉTUDE)

Crayon sanguine.
465x310 mm

63. TÊTE DE CHRIST À LA COURONNE D’ÉPINES

Pierre noire, signé du cachet signature à l’encre rouge, en haut à droite.
300x355 mm

(61)

(63)



LANçOn Auguste André, Peintre animalier
Saint-Claude 1836 - Paris 1887

64. LE COMBAT

Plume et lavis brun, signé du cachet signature.
132x151 mm

65. DEUX LIONNES S’ABREUVANT

Crayon noir et plume, signé du cachet signature.
145x225 mm

66. ÉTUDE D’UNE LIONNE

Plume, signé du cachet signature.
95x132 mm

67. UNE LIONNE COUCHÉE

Huile sur toile, signé: «A.Lançon».
Auguste Lançon étudie à l’École des Beaux-Arts de Lyon puis à Paris.
Il devint sculpteur animalier et exposa au Salon de Paris à partir de 1861.
Cadre d’époque fin 19e siècle.
215x270 mm

(67)

(64)



MERSON Luc Olivier
Paris 1846 - Id 1920

68. VULCAIN 

Plume, cachet: «Luc Olivier Merson».
195x275 mm

(68)

BERNARD Joseph, peintre et sculpteur
Vienne 1866 - Boulogne-sur-Seine 1931

70. NU FÉMININ

Crayon noir et aquarelle, signé: «J. Bernard».
Cadre en bois doré, fin du 19e siècle.
380x240 mm

MORISOT Auguste
Lyon 1857 - 1951

69. «AU JARDIN»

Crayon noir et gouache, signé en bas à gauche.
320x250 mm

(70)



STEIN Georges

Paris 1870 - Id 1955

72. LES CHAMPS ELYSÉES

Aquarelle gouachée, signé: «Georges Stein».
Peintre de paysages urbains et aquarelliste, Stein a croqué des sites de Paris et de Londres avec un talent 
d’une grande spontanéité. Ce chroniqueur et illustrateur décrit avec précision les mille aspects de la vie 
parisienne à la fin du 19e siècle.
Cadre du 20e siècle.
310x410 mm

RIGOLOT Albert Gabriel
Paris 1862 - 1932

71. VENISE

Huile, signé: «A. Rigolot».
210x300 mm

(72)

(71)



DERAIN André
Chatou 1880 - Garches 1954

73. FEMME NUE ALLONGÉE

Crayon noir, signé et dédicacé en bas, à droite.
Provenance: galerie de l’Elysée, Paris.
280x420 mm

VILLON Jacques
Damville 1875 - Puteaux 1963

74. JEUNE FILLE DE DOS, VERS 1905

Crayon noir et aquarelle, signé en bas à gauche.
Cadre d’époque XXe siècle.
177x117 mm

(73)

(74)



BURLET René Maria
Albertville 1907 - Chambéry 1994

76. COMPOSITION ABSTRAITE

Huile sur panneau, signé en bas à gauche: «Burlet».
610x500 mm

WAROQUIER Henry (de)
Paris 1881 - Idem 1970

75. L’OMBRE DE LA CROIX, ESPAGNE

Huile sur toile, signé en bas à gauche.
Cadre style Bouche.
895x1160 mm

(75)

(76)



MASSON André
Balagny 1896 - Paris 1987

77. LE SATYRE

Crayon noir.
Plume et lavis d’encre de Chine, signé: «André Masson».
Provenance: Collection privée, Paris.
515x335 mm

(77)
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